

# Én jordomrejse må være nok!

Af: Mads Lundby Hansen og Anders Borup Christensen

De danske studerende er i dag meget lang tid om at opnå en kompetencegivende uddannelse.

Beregninger viser, at det ekstra tidsforbrug frem til færdiggørelse af kompetencegivende uddannelse årligt koster samfundet 90.000 personer i arbejdsstyrken. Det peger på et enormt potentiale for at øge arbejdsstyrken gennem hurtigere studiestart og studiefærdiggørelse.

Først og fremmest er de danske studerende på de videregående uddannelser meget langsomme til at komme i gang med deres uddannelser. I alt vurderes pausen mellem ungdomsuddannelse og kompetencegivende uddannelse at udgøre 2,3 år. For en person som tager en universitetsuddannelse betyder det, at kandidatgraden i gennemsnit opnås, når hun er knap 29 år. De nuværende SU-regler tilskynder hverken til

hurtig studiestart eller hurtig studiefuldførelse.

Det er derfor på tide, at SU-reglerne ændres med sigte på at imødegå fremtidens udfordringer.

Nedenfor skitseres et forslag til nye regler for SU-støtten. Forslaget indebærer, at studerende, der starter 1. september efter afsluttet studentereksamen i juni, får en bonus på 500 kr. oven i den nuværende SU. Studerende, som tager et sabbatår (f. eks. på jordomrejse), får den nuværende SU, mens studerende, som holder to eller flere sabbatår efter gymnasiet, vil få halveret deres SU-stipendium. Ideen er, at én jordomrejse er nok. Det skaber et kraftigt incitament til at starte tidligere og vurderes at kunne halvere antallet af sabbatår med i gennemsnit  $\frac{1}{2}$  år.

Samtidig afskaffes "fjumreåret" og "cafepengene". For at fastholde en lige adgang til uddannelserne i Danmark kompenseres der for den lavere SU-

sats ved at øge muligheden for at tage SU-lån, så stipendium og lån samlet kan komme op på 10.000 kr. om måneden. På den måde behøver de studerende ikke at tage et studiejob og kan i stedet koncentrere sig om at studere. At omlægge stipendium til lån er inspireret af de øvrige nordiske lande, hvor man i højere grad end i Danmark lægger vægt på studielån frem for stipendier.